
Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

SETTORE 3 - SERVIZI AL TERRITORIO 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 338 del 10/12/2020

Oggetto:  BANDO  PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL  RILANCIO  E 
SVILUPPO  DELLE  ATTIVITA'  ECONOMICHE  ESISTENTI  NELL'AMBITO  DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI MARCIANA MARINA RELATIVO AGLI ANNI 2020-2021-
2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

Richiamata la  Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la 
quale è stato “dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di  
emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

 Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di  
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; Visto il D.P.C.M. 8 
marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, 
n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

Visto  il  D.P.C.M.  9  marzo  2020  che,  allo  scopo  di  contrastare  e  contenere  il 
diffondersi  del  virus COVID-19 ha esteso all'intero territorio nazionale le  misure di  cui 
all'art.  1  del  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020;  Visto  il 
D.P.C.M. 11 marzo 2020, avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

Determ. n. 338 del 10/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

 Preso atto che l’evento eccezionale ed imprevedibile derivato dal diffondersi del 
virus COVID-19 ha causato un’emergenza sull’intero territorio nazionale,  determinando 
gravissime ripercussioni di natura economica sulle imprese e sulle famiglie, mettendo a 
repentaglio la tenuta sociale dei territori;

Visto  l'art.  12  della  L.  241/1990,  per  il  quale  "la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla 
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi"; 

Visto  lo  schema  del  bando  avente  ad  oggetto  “Bando  misure  straordinarie 
emergenza Covid-19 a sostegno delle attività economiche locali” contenente i criteri e le 
modalità per l’accesso ai contributi, allegato alla presente determinazione per  farne parte 
integrante e sostanziale;

Preso  atto  che  il  periodo  di  riferimento  corrisponde  al  periodo  di  emergenza 
sanitaria  come dichiarato dalla  deliberazione del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio 
2020; 

           Vista la delibera di G.C. n. 11 del 14/02/2019 avente per oggetto: “Approvazione del  
nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

        Richiamata la Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  Pluriennale  per  il  
periodo 2020/2022 e relativi allegati, ed il Documento Unico di Programmazione annualità 
2020;

             Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

         Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.54 
del 22/12/2015;

           Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con atto di Consiglio  
Comunale n.4 del 17/04/2013;

           Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  
pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni 
di  spesa ha l’obbligo di  accertare  preventivamente  che il  programma dei  conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

Determ. n. 338 del 10/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs.n. 267 /2000;
Visto l’art. 191 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs.n. 267 /2000;

Considerato, che la spesa preventivata, complessivamente pari ad € 85.820,00 e così 
ripartita:

anno 2020 – 36.780,00
anno 2021 – 24.520,00
anno 2022 – 24.520,00

verrà finanziata da apposito contributo concesso con D.P.C.M. 24 settembre 2020 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” di cui il Comune di Marciana Marina 
è risultato assegnatario;

DETERMINA

1. di  RICHIAMARE la  premessa,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. di APPROVARE per le motivazioni individuate nelle premesse, lo schema di Bando 
e il relativo modello di domanda a sostegno delle attività economiche denominato 
“Bando per  la  concessione  di  contributi  per  il  rilancio  delle  attività  economiche 
esistenti nel territorio comunale di Marciana Marina, per gli anni 2020, 2021,2022” 
contenente i criteri e le modalità per l’accesso ai contributi (allegato A) ai sensi della 
L. 241/90;

3. di  DARE ATTO che la spesa spesa preventivata,  complessivamente pari  ad  €  
85.820,00 e così ripartita:

anno 2020 – 36.780,00
anno 2021 – 24.520,00
anno 2022 – 24.520,00

verrà  finanziata  da  apposito  contributo  concesso  con  D.P.C.M.  24  settembre  2020 
“Ripartizione, termini, modalita' di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attivita'  economiche,  artigianali  e 
commerciali  per  ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2022”  di  cui  il  Comune di  Marciana 
Marina è risultato assegnatario;

Determ. n. 338 del 10/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



4. di  PUBBLICARE  all'albo  pretorio  on  line  nonché  sull’apposita  sezione  
dell’amministrazione trasparente il  bando allegato A) con scadenza per la 

presentazione delle domande il 21/12/2020;

5.  Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.vo 14.3.13 n°33 sul  
sito istituzionale del Comune alla voce “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
NAVARRA ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 338 del 10/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


